rem age.] Alio quandoque dicere. Idem in Adulph. Sed estne hic ipse de quo agebam?] Quid opus est multas agere ambages. Plaut. pse. sc. 1. a. 5. maximas nugas agis, id est loqueris. Pl. Afn. sc. 1. a. 1. Idem Me. sc. 2. a. 4. Nugas agis, & vana loqueris. (sæpe est repetitum.) vide Nugæ. Cæsar. lib. 1. de bell. ciuil. Pompeius eadem illa, quæ ostenderat, agit. (id est, loquitur.)] Alio quandoque pronuntiare, ἀποκρίσθαι. Cic. de optimo genere dicendi, Dicitur deformitate agendi multi infantes putari sint, vt iam non sine causa Demosthenes tribuerit præmas, & secundas, & tertias partes actioni ὑποκρίσει. Alio quandoque cogitare. [Pl. Afn. sc. 2. a. 2. Quid consilij capiendum est? stud ago.] Virg. Eclog. 9. Id quidem ago, & tacitus Lycida mecum ipse uoluto. Alio quandoque effingere, ὑποκρίτω, vt, Ago stultum: id est, fingo, siue represento me stultum. Unde Actores comæliarum, ὑποκρίται, dicuntur, qui diuersorum hominum gestus agunt in scena. Cicer. pro Quint. Roscio, Roscius lenonem Ballionem quum agit, agit Chæream. Alio quandoque ire, incedere, uiuere, διαίρειν, vt Nudus ago. Pompon. Mela: Exercent bellando animos, corpora ad consuetudinem laborum, maxime ad frigora nudi agunt ante, quam puberes sint. Alio Agere bonum ciuem, est fungi boni ciuis officio. Cic. lib. epist. Dum mihi pacis mandata das ad Cæsarem, mirificum agis ciuem. Sic Agere Consullem, vel Senatorem, est facere ea, quæ propria sunt Consulibus, vel Senatoribus. Cuiusmodi orationes Valerius Maximus aliquando nouè per nominatum extulit, vt quum ait, Experiri uoluit, an scires Consul Agere: id est, fungi Consulibus officio. Idem, Publius Rutilius, non publicanus in Sicilia egit, sed operas publicanis dedit.

Alio quandoque Agere significat extendere, porrigere: vt, Vera gloria radices agit, atque etiam porrigit. ἀγέλλω, ἀγέλλω.

Alio Agere cum aliquo, est admouere, vel applicare, esse Seruio in illud Virgil. 2. Aeneid. Obiectumque acta testudine limen. Sic Agere vineas, & turres. Cæsar bell. Gall. 3. Quibus fortiter resistentibus, vineas, turrelque egit. Item Agitare. Plautus, Adepol eam agam uti beribus. Virgil. 6. Aeneid. Prodigus acti cœlestibus offa piabant.

Alio Agere cum aliquo dicimur, quum quippiam ab eo impetrare, vel aliquid ei persuadere conamur. [Plautus Afn. sc. 3. a. 1. Dedit, quod mecum egisti, id est, orasti, petisti.] Cic. Attic. libr. 5. Is egit mecum accurate multis uerbis, ut tibi responderem. Idem in Lælio.

Quum enim sæpe mecum ageres, vt de amicitia aliquid conscriberem? Bene uel præclare agi nobiscum dicimus, quum res nobis feliciter succedunt, nihilque habemus, de quo magnopere queri possimus ἀγῶς φέρειν. Cicer. de Amicitia, Cum illo quidem actum optimè est, mecum autem incommodius. Ibidem, Cum illo quis neget actum esse præclare? Idem in Verr. act. 4. Hæc agros ditio fuit aratorum, vt secum præclare agi putarent, si uacuos agros Apronio tradere liceret. Agitur res nostra, uel, De re nostra agitur, hoc est, ad nos pertinet, uel res nostra in discrimen adducitur. Cic. pro Sex. Rosc. Tua quoque res permagna agitur. Idem pro lege Man. Agitur enim salus locorum, aguntur ceterissima populi Rom. uetustagalia, aguntur bona multorum ciuium. Idem de Amicitia. In quibus eorum de capite agatur, aut fama. [Id de quo agitur (τὸ κερήματιον) Liu. 34. Item, Non agitur de me, pro res mea. Oui. in epist. Acornij. Agitur res hodie apud iudicem. Plaut. pse. sc. 2. a. 2. Hæc res agitur nobis (vera) uobis fabula. Plaut. Cap. prolog.]

Alio Agere cum aliquo tabellis obsequans, est eum conuincere testimonio literarum suarum. Cic. 5. Tusc. * Agere eum aliquo, additis aduerbiis, per uerbum Tractare declaratur: vt, Pacificè agit mecum. Id est, Pacificè me tractauit. Non acerbè egit mecum, non inimicè. * Agere cum aliquo, item alio modo. Terent. Quid cum illis agas, qui neque ius, &c. Id est, Quod ius ab illis obtineas: siue (vt Galli loquuntur) quelle raison pourrois tu auoir de ceux &c. * Agere cum aliquo, in alia significatione, Plaut. Nihil ago tecum. Hoc est, nihil mihi rei est tecum. [Et pro alloqui aliquem, ut Plaut. ps. sc. 2. a. 1. Hedyllum tecum ago (id est, re alloquor.) & Afn. sc. 3. a. 1. Malè agis mecum. Vbi leua bene agat.] Alio Agere & terre, ἄγειν γῆν φέρειν, tristissima quidem, sed tamen prouerbialis est figura. Dicitur enim de hostibus agros nostros excurrerentibus. [Senec. c. 15. de consol. ad Mart. Vastat & agit omnia, ut sua ista, &c. Item Suet. in Galba. c. 20. & Gell. c. 12. lib. 1. Hoc agerent ac ferrent: hortantis.] Agunt & ferunt, ἄγουν καὶ φέρουσιν, pro eo quod est hostili more populantur aut vexant. Id si tractauerit ad animum, non paulò fiet festiuus: quæ modum Aristoph. in Nubibus.

Actum est, uel Res acta est, hoc est, peritit vel deplorata est, ἀπέστη ἀγῶν [Plaut. pse. sc. 7. a. 4. Actum est de me, morior. Et Suet. in Nerone. c. 42. Actum de te pronunciauit. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 1. Actum est hodie de me. Oui. 6. Fast. Nil agis, nil agis. Plaut. pse. sc. 3. a. 1. Stultus es, rem actam agis.] Terent. in Heaut. Vnam ei cœnam atque eius comitibus dedit: quod si iterum mihi sit danda, actum fiet. Idem, Acta hæc est res, perij: prouerbialiter his uerbis desperationem significamus: quæ res secundum ius Ciuile dicitur. Quo cauetur, nequis rem actam reperat, suamque damnationem rescindat.

Actum agere, id est, nihil agere, τὸ ποιεῖν ἢ κείσθαι. Idem in Phor. Actum, aiunt, ne agas, τὸ ποιεῖν ἢ κείσθαι. Forma Adagij est a iudicio uel consuetudine lumptra, quæ admonet fas non esse iterum agere causam, de qua iam sit pronuntiatum. Sic Plautus, Actum agis, id est, incassum laboras. Quod enim iure semel iudicatum fuerit, rescindi, & iterum agi non potest. Aliud agere uel Alias res agere, est non esse intentum nis quæ aguntur. Cic. pro Sext. Rosc. Vique adeò animaduerti, iudices, eum iocari, atque alias res agere. Pro Vertere. Virgil. Iple ter adducta circum caput egit habena.

Pro vrgerè, persequi. Idem. Pastor agens telis. [Pro contorquere, ut Agere tela in aliquem Senec. c. 16. de Consol. ad Mart.] Pro Habere. Virg. 1. Aeneid. Tros, Tyriatue mihi nullo discrimine agetur, id est, habebitur. Pro ante nos pellere. Idem 1. Ecl. g. -en ipse capellas Protinus ager ago. Suet. in Cæsa. cap. 68. Agere

quod tam proprie dici possit actum eius qui rogatus in Rep. cum potestate imperioque versatus est, quam lex? qua re acta Gracchi leges Semproniarum proferuntur. Postea autem consuetudine sermonis factum est, ut literæ omnes de quorumlibet iudicium sententiam perferret, actorum nomine censerentur. Idem, quodcumque apud ius dicentem ad causam siue publicam siue priuatam pertinet, gestum eiusque auctoritate mandatum literis esset. Ex lexico Horomani. Acta circumducere, est antiquare, & delere. Paul. l. Act. ff. de re iud. Acta apud se habita, si partes consentiant, & iudex hoc permiserit, potest iurare eadem die circumduci. Acta diurna, quæ in singulos dies conficiuntur. Græci ἡμερησίως vocant. Latini Diaria. [Ad acta maiorum reuertit (ad annales) Senec. c. 1. de cons. ad Mart.] Referre in acta, est inter acta perscribere. Iuuen. Satyr. 2. liceat modo viuere, sicut. Fient ista palam, cupient & in acta referri. [Sueton. in Calig. c. 3. In acta referre repudia. Item in falsos acta que publica referre. In Tib. c. 5. ut Senatus actis continetur. idem in Aug. c. 5. Intrare in acta principis. Suet. in Tib. c. 26. Referre de actis superioribus. ad Senatum, idem in Cas. c. 23.]

Actus, us, Generali vocabulo, dicitur omne quod agitur, aut dicitur, ἔργον. Cicer. in Salust. Si de mea vita atque actibus huic conuitoriario respondero. Idem l. de Legib. Non solum in rebus, sed etiam in prauis actibus insignis est humani generis similitudo. [Quintil. In cæteris actibus vitæ. Idem, In actu non in effectu posita est Rhetorica, Senec. epist. 38. Ex minimo in maximos actus diffunditur semen. Sueton. in Aug. c. 78. Actus diurnus. (an ephemeridis?) Item, Actui rerum, (pro rebus gerendis siue agendis) Suet. in Aug. c. 32. & Actus rerum, (pro iudiciis, idem in Claud. c. 23. & c. 15. & in Nerone c. 17.]

Actus, Gallice, contenance, Quintil. Amictus habet actum quandam præstantem. [Dicitur præterea Actus, partes fabularum, inter quas modi fieri solent. Hos in omni fabula quinque exigit Horatius in arte poetica, Nève (inquit) minor quinto, neu sit productior actu Fabula, quæ polci vult, & ipectata reponi. [Suet. in Nerone. c. 24. Actus tragicus.] Vnde prouerbiali figura dicimus, supremum fabulæ actum addere, pro eo quod est, extremum finem imponere. Cicero in Catone transfert ad vitam peractam, Hi mihi videntur fabulam ætatis peregrinæ: nec tanquam in exercitati histriones in extremo actu coruissse. Per translationem Actus dicitur diuersæ vitæ humanæ partes, in quibus non secus atque histriones in Comædia, alias atque alias quodammodo induimus personas. Ibidem, Naturam optimam ducem sequimur, a qua non verisimile est, quum cæteræ partes ætatis bene descriptæ sint, extremum actum, tanquam ab inertis poeta esse neglectum. Item Actus dicitur spatium in agro centum viginti pedum, quod in eo boues agerentur, quum araretur vno impetu iusto, ut inquit Plin. lib. 8. cap. 3. Triplices autem reperiuntur Actus: minimus, quadratus, & quadratus duplicatus. Minimus quatuor pedes habet latitudinis, longitudinis pedes centum viginti: quod spatium in agris erat inter vicinos. Quadratus vndique centum viginti pedibus præfinitur. Quadratus duplicatus Iugerum præstat. Rursus actus (ut Modestinus de Seruitute prædiorum rusticorum scribit) est ubi armenta trahere, & vehiculum ducere licet, ἰακρία, hoc est, via qua quis pedes vel equos commeat potest. Vide Institutiones Iustin. lib. 2. tit. 3. Item actus, dispensationem & administrationem pecuniæ significat apud Iuriconsultos. Scævola l. 40. D. de statu lib. Stichus seruus meus actor, si rationem omnem actus sui hæredi meo reddiderit, liber esto.]

Actiuus, ἰσχυρὸς, ἰσχυρῶς, ἰσχυρῶτα. Qui agit, factum à Grammaticis: ut Actiuus significatio, & verbum actiuum, quod (teste Prisciano lib. 8.) semper actum significat, & facit ex se passiuum. [Actiuus ars. Quintil.]

Actiuitas, & passiuitas, vocabula sunt Censu Grammatici: ut apud Probum in Catholicis: secunda persona actiuitatis, & passiuitatis.

Actiuus, laboriosus, laboris plenus. ἰσχυρὸς ἡμέριον ἔργον. GAL. Qui represente bien les mines & contenance. ITALIC. Attuoso, pronto ne gesti del corpo. GERMAN. Der vil gebården sind fetzamer weisen treibt. HISP. El que haze gestos y visages. ANGLI. Full of labour. Actiuus homines, qui motu corporis maxime exercentur: ut histriones & saltatores. Et actiuus ignis, apud Senecam. Actiuola vita, quæ in actione & labore versatur, non in studio & contemplatione. Et hæc actiuæ passiuæ autem quum accipitur, significat rem in qua multum sit laborandum: ut, Actiuola comædia. Donat. in Terent. Hæc scena actiuola est, magis in gestu quam in oratione constituta.

Actiuus, aduerb. Magno labore, ἰσχυρῶτα, ἰσχυρῶς, Cicer. 1. de Orat. Quid petam præsidij? quam leniter? quam remisse? quam non actiuosè?

Actio, verb. Actus, vel operatio, administratio. ἔργον ποιῆσαι πῶς πε- Bullab ἔργον miphthal. ἔργον. GAL. Action. ITAL. Azione. GER. Handlung HISP. Obra, hechura. ANG. Doing. action. Cic. l. Offic. Virtutis enim laus omnis in actione consistit. Apud Rhetores autem significat eam artis partem quæ in pronuntiando & gestum agendo consistit. ἰσχυρῶτα. Cic. in Orat. Est enim actio, quasi corporis quædam eloquentia, quum consistet è voce atque motu. Quid autem fit Pronuntiatio, lib. 1. ad Heren. Explicatio: Pronuntiatio, est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. Quandoque Actio pro Accusatione, siue petitione accipitur, ἰσχυρῶτα, quemadmodum Actor pro accusatore, ἰσχυρῶτα: ut Ciceronis actiones in Verrem. Quintil. lib. 7. Cuius actionem equidem solam in hoc tempus emiteram. [Idem, Actiones pupillares habuit puer Demosthenes.] Quandoque dicitur defensio, siue oratio, pro cause defensione, aut alicuius rei, de qua agitur. ἰσχυρῶτα. Cicer. Q. Valerio, Actionem meam C. Cæsar primo suo Consulatu lege in Agraria comprobauit. [Item, Actio Ciceronis pro Sextio, dixit de defensione Quintil.] Est etiam actio, ius agendi & iudicium intendendum. ἰσχυρῶτα. Annot. ad Heren. lib. 1. Et à causa cadit is qui agit, nisi habeat actionem. [Gell. c. 15. l. 5. Is apud quem est legis actio. Quintil. Ius actionis non habes &]

mox, non licet agere.] Actiones item certæ formulæ sunt apud Iuriconsultos quibus iudicium datur, vide Horom. in Lexic. Dicimus etiam Gratiarum actionem, pro beneficij accepti confessione, & grata verborum redditione. Cic. Planco. Quamquam gratiarum actionem à te non desiderabam. * Actio vitæ pro viuendi ratione seu modo. Cic. 5. Tuscul. Si vitæ modum actionemque querimus, alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur, cum oblectatione solertia, qui vnus suavissimus passus animorum: alterius in cæde & iniuriis, cum & diurno & nocturno metu. (De Archimede mathematico & Dionysio tyranno loquitur) Si querimus actionem vitæ, id est, qualem vitæque vitam egerit. Idem 3. Offic. Ad eas res parandas tuendalque quibus actio vitæ continetur.

Actiuola, æ, diminutiuum ab Actio. Plin. Epist. lib. 8. Falconi, Retracto enim actiuola, æ, diminutiuum quædam.

Actio, as, pen. corr. frequentatiuum, oriundum, non ortum ab Ago, sed ab Acto, sicut Scripto à Scripto, Lecto à Lecto: & proprie Actitare dicitur in causis, ἰσχυρῶτα. Plin. Iunior ad Marcum, Magis miraberts, si scieris illum aliquandiu causas actitasse. Cic. de Claris Orat. Etiam M. Pontidius municeps noster multas priuatas causas actitauit. Vide & Gell. lib. 9. c. 6.

Actor, Dicitur omnis qui aliquid agit. ἰσχυρῶτα. GAL. Exploicteur. ITALIC. Operatore. GER. Ein thäter/ctn verhandter. HISP. El que haze. ANG. An worker, doer. Cicero pro Sest. Cato & dux, & autor, & actor illarum rerum fuit. Item is qui in iudicio causam agit, ἰσχυρῶτα. Cicero de Clar. Orat. Eodem anno Miloni Rhodio Romæ dedimus operam & actori summo causarum & magistro.

Apud Iuriconsultos Actoris vocabulum ferè semper accipitur pro accusatore, seu petiore, hoc est, pro eo qui actionem in iudicio intendit aduersus reum, ἰσχυρῶτα. Vlpianus l. Quæ omnia ff. De procurat. & defensoribus, Quæ omnia non solum ex parte rei, sed etiam in persona actoris obseruabantur. [Item Tacit. lib. 2. Actori publico mancipare.] Actor etiam dicitur histrio qui fabulam agit, ἰσχυρῶτα. Cic. ad Q. Fratrem, Poetæ boni, & actores industrij in extremo actu solent esse diligentissimi. Item actor seruus, dicitur idem qui dispensator, nimirum qui pecuniæ domini tum exigendæ tum dispensandæ præest. L. 5. D. de doli excep. L. Stichus de statu lib. Vulgo iam factorem appellare solemus. Col. lib. 1. c. 7. Ita sit vt & actor, & familia peccent, & ager sæpius infametur.

Actuaris, Qui acta describit veloci th'lo, eaque descripta deinde recitat, Notarius. ἰσχυρῶτα. GAL. Notaire. ITAL. Notario. GER. Ein notari/so die hândel schnell vnd in ent schreib. HISP. Aquel que escribe lo que otro dice. ANG. whiche writeth gestia. Sueton. in Casare, Quam non immerito Augustus æstimabat magis ab actuario exceptam, malè subsequenteribus verba dicentis, quam ab illo æditam. [Actuarij vice fungit, Senec. epist. 33.]

Actuaris, a, um, ἰσχυρῶτα. Agilis, velox, & facilis ad circumagendum, vnde Naues actuaræ, ἰσχυρῶτα dicuntur, quæ leuiores sunt, agiliores, quæque huc illuc quam minimo negotio flecti possunt. Linius 4. Decad. l. 8. Tradito & naues, armentaque earum, néve plures quam decem naues actuaris, nulla quarum plus quam triginta remis agatur, habeto. [Vide Gell. cap. 25. lib. 10.] [In eadem etiam significatione actuarium legitimus neutro genere. Cic. Aut. li. 20. Recordor enim ætate cum illo Rhodiorum ἀγρίων nauigans quam fuerim sollicitus. Quid duro anni tempore actuaria forentes?]

Actuariolum, diminutiuum, ἰσχυρῶτα. Cic. Attic. lib. 16. Hæc ego condescens è Pompeiano tribui actuariolis decem scalmi. Id est, remigibus earum nauicularum, quæ vocantur actuaria, vel actuariola.

Actutum, pen. prod. aduerbium temporis: ab Actu, id est, celeritate deriuatum. Significat enim confestim, sine dilatione. ἰσχυρῶτα. Di subito, di fatto, incontinente. GERMANI. Eoschwund/flux/eins wergent. HISP. Presto, luego. ANGLI. Incontinent. Cic. 12. Philipp. Ego motem actutum ferendam puto. Terent. in Phorm. Aggredere actutum. [Credo istuc nomen tibi actutum fore. Plaut. Moss. sc. 1. a. 2. Cedo arculam actutum. Plaut. Moss. sc. 3. a. 1. In pistrinum te scis actutum tradier. Ibid. sc. 1. a. 1. Exemplo actutum tibi exundum. Plaut. Miles. sc. 4. a. 2. nisi actutum hinc abis. Plaut. Amphit. sc. 1. a. 1. Redibo actutum. Illud actutum dicitur est. Ibid. Actutum eloquere. Plaut. Asin. sc. 1. a. 1. Abductio istum actutum. Plaut. Caps. sc. 5. a. 3. Age recipe actutum. T. licet Plaut. Curs. sc. 3. a. 5. Propera atque actutum. Plaut. Men. sc. 3. a. 1. bis.) Abduce istos in tabernam actutum diuersoriam. Ibid. sc. 4. a. 2.]

Agocæ, ces, Nomen vrbs Æthiopiæ, quæ est sub Ægypto. Plinius lib. 6. cap. 29.

Agogæ, a, um, ἰσχυρῶτα. Fossæ sunt in metallis aurariis, per quas aqua aurum trahens ducitur. Vide Plin. lib. 33. cap. 4. Helmolus Indices vocari tradit.

Agolum, pen. corr. Pastoralis baculus, quo pecudes aguntur. ἰσχυρῶτα. GAL. Baston de pasteur. ITAL. Bastone de pastore. GERMAN. Ein hirten stict. HISP. Cayado à bordon de pastor. ANG. Agoade ro prik forward cattell. Festus.

Agon, ἰσχυρῶτα. Tour exercice de combat, comme iudices, iouistes & autres. ITAL. Agone. GERMAN. Kampff/sbung/sunt streit. HISP. Contencion porfia. ANGLI. Exercise of combat. Græcis idem est quod certamen, studium, contentio, labor cum difficultate coniunctus. accipitur & pro loco ipsius certaminis. Vnde locus Romæ iuxta Tyberim, qui Circus Flaminius dicitur, etiam agon appellatus fuit, quod in eo curule certamen soleat exhiberi. Fuit quoque proprium viri nomen ex Teo, de quo Plin. lib. 33. c. 3. Summa apud exteros licentiæ fuerat, Agonem Teium Alexandri Magni præfectu aureis clauis suffigere crepidas. [Agones, Musici, Suet. in Nero, c. 22. Vide eundem ibid. c. 45.]

Agonalia, ium, vel iorum, ἰσχυρῶτα. Festa erant apud Romanos, quod

tanis celebrari solita in honorem Iani (*ut est apud Ovi. l. Fastor.*) aut certe in honorem Agonij Dei (*ut Festus tradit*) qui rebus agendis præesse putabatur. Hoc die Rex sacrorum arietem immolabat, *ut tradit Varro lib. 3. de lin. Lat.* Nominis rationes multæ afferuntur. Nam Varro loco iam citato, ex ritu sacrorum ductum existimat, in quibus minister strictum ad arietem iugulandum tenens cultrum, identidem rogare solet, Agôn? Quam opinionem Ovidius quoque attigit hic versibus, Nominis esse potest succinctus causa minister, Hostia cælitibus quo feriente cadit. Qui calido strictos tincturus sanguine cultros, Semper agârne rogar, nec, nisi iussus, agit. *Festus* (*ut diximus*) ad Agonium, rerum agendarum deum, dictionis huius etymon refert. Alij ad Agonem montem, in quo die illa sacra fieri solebant, qui postea Quirinalis dictus est, ex quo in eo comederunt Sabini, in visib portione recepti. Alij à certamine curuli dictum putant, quod hisce feriis antiquitus solet celebrari. Nam Græci certamina & ludos ἀγῶνας appellat. In quam opinionem Ovidius quoque descendit, quum sic scribit, Fas etiam fieri solitis ætate priorum Nomina de ludis Græca tulisse diem, Et prius antiquus dicebat Agonia sermo, Verâque iudicio est vltima causa meo.

Agonia ἀγῶνα, Feriæ erant Romæ mense Ianuario celebrari solitæ, postea Agonalia appellata. *Ovid. l. Fastor. [c. 5. sub finem.]* Et prius antiquus dicebat Agonia sermo. *Vide paulo ante in dictione AGONALIA.* Agonias quoque antiqui hostias appellabant, *teste Festo*, nomine ab agendo deducto. Sencilitatem quoque & impotentiam generandi, Agoniam, Græco vocabulo ἀγῶνας, vocamus. Agonia antepen. ἀγῶνα, extrema est conturbationis species, quam Latini Trepidationem vocant. Quam vocem etiam Lucæ interpres servavit, c. 22. Et factus (inquit) in agonia, prolixius orabat.

Agonistria, atis, ἀγωνιστρία, Græcis est palma, siue præmium certaminis.

Agonistum, Dies appellabatur, quo Rex sacrorum agonias, hoc est, hostias immolabat. *Autor Festus.*

Agonistria ἀγωνιστρία, Qui in agone contendit, certator, pugil.

Agonistius, ἀγωνιστής, Dicebatur Deus, qui præsidebat rebus gerendis, in cuius honorem Agonalia instituta fuisse existimavit *Festus.*

Agonizor, ἀγωνίζω, neutrum, Agonizor deponens, significat dimico, contendo. *Hieronymus in Eccles.* Agonizare pro anima tua, pro iustitia. *Cypri. ad Moysen.* Omnis qui agonizatur in omnibus continens est.

Agonotheta, ἀγωνοθέτης, GAL. Le maître ou capitaine ou president aux jeux de combat. *ITA. Soprastante d' ginochi di lotta.* GERMAN. Ein hauptman und fûrgesetzter der schachschulen/der ihnen die betonung auftheilt. *HISP. Maestro de aquehos juegos.* ANG. He which oversees the combat. pen. corr. ab ἀγών & ἄθλημα. Munerarius, quasi agonis dispositore seu præfectus, qui præmium certantibus in quolibet ludorum genere proponit: qualis Achilles apud *Hom.* in funere Patrocli & Æneas apud *Virgil. Æneid.* Spartianus in *Adriano*, Pro agonothera refedit. Suidas inter Agonotheram & athlotheram ita distinguit, ut hic sit in gymniciis, ille in scenicis ludis, ἀγωνοθέτης, inquit, ὁ ἐν τοῖς ἀθλοποιήταις ἀθλοθέτης δὲ ἐν τοῖς σκηνικοῖς.

Agonotheta, Dicebantur qui sacris certaminibus præerant, erantque decemviri, *ut scribit Tul. Poll.* Prædia quæ his iam emeritis distribuabantur, Agonotherica dicebantur, sicut ea quæ ipsi Agonotheta athletis adjudicant.

AGONAX, Zoroastri fuit præceptor in arte Magica, apud *Plin. sament. l. 30. capite 1.* Azonacem hunc, non Agonacem appellatum inuenimus.

AGONENSIS PORTA, Romæ fuit in monte Quirinali, quæ & Collina porta dicebatur.

AGONIS, idis, Liberta Veneris Erycinæ, apud *Cic. l. Verr.*

AGORACRITVS, ἀγορακρίτης, Insignis statuarius fuit. Phidias discipulus cuius esse creditur Veneris Rhamnusiæ signum, quam Nen esin appellavit. GERMAN. Ein anshundiger bildhauer. Nam quum de facienda Venere cum Alcamene condiscipulo suo contenderet, suffragio imperiti populi non arte superatus, vique adeo ter indignitate commotus est, ut signum illud Nemesin appellauerit, eaque lege venderit, ne Athenis esse. *Autor Plin. lib. 36. c. 5.*

AGORAÏDVS, ἀγοραῖος, Nudiniarius, vilia emens ἀγοραῖος, emo ἀγοραῖος enim forum rerum venalium dicitur: quamvis etiam pro Concione, pro Pretio rei, pro Re vendita, & pro Foro iudiciali quandoque ponatur.

Agoræus panis, ἀγοραῖος ἄρτος, dicitur, qui in foro rerum venalium venditur. *de quo vide Ruell. lib. 2. c. 14.*

AGORANOMVS, ἀγορανόμος, pen. corr. prorsus eiusdem significationis est, cuius & Ædilis: de quo in superioribus satis. Dicitur Agoranomus, à foro rerum venalium, cui regulam præscribit. *Plaut. in Cap. Mitræ. quæ adeo est, nisi hunc fecerunt sibi Agoranomum Ætoli.* [*Pla. Cur. sc. 3. a. 2.* Nec Tyrannus nec Agoranomus. *Idem Cap. sc. 1. a. 4.* fecerunt sibi Ætoli Agoranomum.]

AGRA, ἀγρῶν, Regio Læanitarum, Arabiæ populorum. *Plin. libro 6. capite 28.*

GRADATVS, ἀγροδότης, Rex Persarum, postea Cyrus dictus, à Cyro Persidis fluuii. *Strab. lib. 15.*

GRAEARTHVS, ἀγροάρτης, Oppidum est mediterraneum Arcadiæ, apud *Plin. lib. 4. c. 6.* Item Antice regiuncula, Dianæ ἀγροτίνας templo insignis. *Vide Cal. Rhod. lib. 20. c. 7.*

GRAEIVS, ἀγροῖος Stephano, populi sunt Arabiæ in sinu Læanitico, quorum oppidum est Agra, ἀγρῶν, Læanitarum regia: cuius meminit *Plin. lib. 6. c. 28.*

GRAGAS, Qui & Acragas, ἀκράγας, Siciliæ mons est, & in eo oppidum eiusdem nominis, quod hodie Agrigentum vocant, vulgò Gergento. *Virgil. 3. Æneid.* Arduus inde Agragas ostentat maxima longè Mœnia.

Agragantinus, idem Agrigentinus. *Lucr. lib. 1.* Quorum Agragantinus cum primis Empedocles est, *Vide AGRAGAS.*

Agraphos, ἀγραφος, pen. corr. ANG. *Nor writtet.* Latine non scriptus dicitur, vel non pictus. Sic Agraphum ius dicitur, quod non scriptum, sed consuetudine receptum, & à maiori populi parte approbatum.

Agrarius, Agrestis, Vide AGER.

Agre, ἀγρη, Ciuitas est Lydiæ, apud Stephanum.

Agria, ἀγρία, Scabies quædam est statis anni temporibus reuertens, curato adeo difficilis, ut nulla penè arte sanari possit: unde & nomen habet ἀγρία enim idem est quod immitis, vel ferox. *Celsus* Ferant scabiem appellat.

Agriacantha, ἀγριακάνθα ἢ ἀγριακὴ ἀγρία, Spina est sylvestris carduo similis, densis horrens spinis. *Autor Dioscorides.*

Agricola, Vide AGER.

Agricæla ἀγριακὴ, Olea sylvestris, quam Latini vocant Oleastrum.

AGRIGENTVM, ἀγριντίας, Vrbs Siciliæ, quæ & Acragas, siue Agragas dicitur, ex qua Empedocles philosophus, & Phalaris tyrannorum iustissimus originem duxerunt.

Agrigentinus, a, um, ἀγριντίας, possessiuum, pen. product. ut Tyrannus Agrigentinus, & Sai Agrigentinus, qui in igni fluit, & in aqua vel liquore alio crepat, quasi torreatur. *Plin. lib. 31. c. 7.* Agrigentinus sal ignium patiens, ex aqua exilit.

*Agrimonia (quam vulgò vocant) verum est eupatorium Græcorum. *Ruell. lib. 3. c. 95.* Græcè ἀγριμόνια.

Agriocardamum, ἀγριοκάρδαμον, Herba eadem esse creditur cum ea, quæ alio nomine Hibernis dicitur, & Lepidium Galeno. *Vide Ruell. lib. 1.*

AGRIODVS, pen. corr. Numeratur ab Ouidio inter canes Actæonis, *3. Metamorphoseos.*

Agrion nardum, ἀγριντίας, GAL. Valeriana, ITALIC. Valeriana. GERMAN. Watdrin. *HISP. Hierua benedicta ANGLIC. Valerian.* Herba est folio oleris atri, quam *Dioscorides* Phu, quæ nonnulli etiam Nardum Creticum appellant. Recentiores vocant Valerianam maiorem.

AGRIONIA, Festa erant apud Bœotios, quæ in honorem Bacchi quotannis celebrabantur.

AGRIOPHAGI, ἀγριοφάγοι, Æthiopum populi sunt, solis ferarum carnibus vescentes, *Sollinus in Plin. lib. 6. c. 30.*

AGRIOPHAGITAE, Cyclopes dicuntur, vel monoculi, qui vnum habent oculum in media fronte ad modum cycli. Hos India gignit.

AGRIOPHYLLON, ἀγριοφυλλον, GALLIC. Faniculum porcinum. ITALIC. Peucedano. GERMANIC. Hartstrangleder seu fensdyt. *HISPANIC. Feruatum.* Herba est, alio nomine peucedanum dicta. *Vide Diosc.*

Agriofelinon, ἀγριοφελίον, Herba eadem cum hippofelino. *Diosc.*

Agripeta, Vide AGER.

AGRIPPA, ἀγριππῶν, Syluius Tiberini Latinorum regis filius, qui sub merito patris successit in regnum, & quum quadraginta annis regnasset, moriens Romulum filium regni reliquit hæredem. *Vide Livium lib. 1. ab Vrbe.*

Agrippæ, quasi Ægrippæ, ab ægro partu (*ut docet Gellius capite 16. lib. 16.*) dicuntur, quorum nascendo non caput, sed pedes primi exterrit, qui partus difficillimus, & ægerrimus habetur: ab ægritudine & pedibus appellari. Confixos autem pueros esse in utero Varro scribit, capite infimo nixos sursum pedibus elatis, non ut hominis natura est, sed ut arboris. Nam pedes cruraque arboris appellant ramos: caput, stirpem atque radicem. Quando, inquit, contra naturam forte conuersi in pedes, brachiique plerumque diductis retineri solent, ægrius tunc mulieres enituntur. Fuerunt autem multi sic appellati, quorum vovs fuit Menenius Romanus cognomento Lanatus, qui de Sabinis triumphauit & populum qui à patribus secesserat, in gratiam reuocauit, narrato apologo de membris aduersus ventrem conspirantibus. Hic tam pauper decessit, ut collatis in singula capita sextantibus publico sumptu elatus sit. Alter Syluius Agrippa duodecimum Latinoi rex, cuius meminimus paulo ante. Item M. Agrippa, Augusti gener, nauali victoria contra Sexti Pompeiū insignis. *De quo Virgil. lib. 8.* Parte alia ventis & Diis Agrippa secundis. Item Herodes Agrippa, secundus Galilæorum Tetrarcha, Herodis primi Iudæorum Regis filius, qui Christum illulum remisit ad Pilatum.

Fuit præterea alius hoc nomine Aristobuli filius, quem à Tiberio in vincula coniectum Caligula soluit, regemque Iudæorum constituit. *Vide Iosephum, & ea quæ infra annotauimus in dictione HERODES.* [Agrippa nepos Tiberini, *Ouid. 4. Fast.*]

*AGRIPIAS, Agrippiadis, penultima correpta, vrbs quæ prius Anihedon dicebatur, ab Herode postea dicta Agrippias.

AGRIPPINA, penultima product. ἀγριππίνη, M. Agrippæ filia, & neptis Augusti, & vxor Germanici, quem etiam in Syriam comitata est: ubi quum ille misto à Cn. Pisone veneno interisset, cineres eius in Italiam reportauit, & Iulia familiæ monumento intulit, Pisonemque iudicio persequit ad spontaneam necem adegit. Postremò apud Tiberium Cæarem nullo suo merito in inuidiam adducta, inedia sibi mortem conscruit. Julia Agrippina, Germanici & superioris Agrippinæ filia fuit, quæ primum C. Domitio Ænobarbo nupsit, cui Neronem peperit, mortuòque Domitio, nouo quodam exemplo cum Claudio Cæsare patris secundas nuptias contraxit: quem, ut Neroni filio suo expeditam ad imperium viam sterneret, venenato bolero sustulit. Tandem inuitis nobilissimorum virorum cadibus grassata, immixtis Neronis iussu percussoribus, multis vultuibus confossa est, illud identidem clamitans, Feriri ventrem, qui monstrum tam ferum tulit. *Vriusque vitam vide latius apud Tacitum.*

AGRIPPINA, siue Agrippinensis Colonia, Vrbs est celeberrima ad Rhenum fluuium, Vbiorum metropolis, nomen habens ab Agrippina Neronis matre, quæ ut patriam (ibi enim nata erat) splendorem redderet, sociisque etiam nationibus potentiam suam ostentaret, Veteranorum coloniam eò deduci imperavit. GERMAN.

Die stat *Aben* am Rhein. Vide Tacitum *Annal. lib. 12.*
Agrippus, Lacones oleam lyncetrem vocant. Vnde Adagium, Sterilior Agrippus, a *καρποειος ἀγρίωνος*: de iis qui extremæ sunt paupertatis, neque quicquam facultatum possident. Quadrat & in ignavos nulliusque industriæ homines. *Autores Zenodotus & Suidas.*
Agrifis, Herba tum præcipua dulcedine, tum hominibus ac iumentis utilis in primis vsus, ea potissimum Ægyptij vescabantur. *Diodor. Sicul. lib. 2. c. 1.*
AGRIVS, *ἀγριος*, Martis ex Parthaone filio nepos, & Therfira pater, teste Homero, cuius nihil præter nudum nomen ad nos peruenit.
 ¶ Fuit & Agrius Vlyssis ex Circe filius, ut auctor est Hesiod. in Theog.
AGRON, *ἀγρον*, Primus qui ex Heraclidis Sardinibus regnavit. *Herod. lib. 1.* ¶ Agron Illyricorum Rex, qui quum Ætolos superbissimos populos bello domuisset, tanta sese præ gaudio vini copia obruit, ut pleuritide correptus, subito fuerit extinctus. *Autor Polybius.* ¶ Agron præterea apud *Cal. Rhod. lib. 4. cap. 22.* medicus summe laudatus, quod Athenas magna pestilentia vi lævius infestante, affectorum plenique salutarem tulisset opem, accensis in proximo ignibus. ¶ Agron Ninij filius à Græcis dicitur, quod in agris natus esset, apud eundem *Cal. lib. 3. c. 5.*
AGROSPI, *ἀγροσπι*, Populi Arabiæ, apud *Plin. lib. 6. c. 30.*
Agrostis, *ἀγροστις*, Phalangij species, apud Nicandrum.
Agrostis, *ἀγροστις*, GAL. Dent de chien. ITA. Gramigna. HISP. Gramma. ¶ Herba est geniculatis per terram ramulis serpens, folia habens oblonga & acuminata, in modum parvæ arundinis, qua boues iumentaque pascuntur. Latini Gramen appellant. Vide Dioscor. libro 4. cap. 26.
AGROVS, Mons est, vbi nunc Roma, quem Faunus rex, Euandro ex Arcadia pulso concessit, quem ille postmodum Palatinum appellavit.
AGVNTVM, *ἀγυων* Ptoleæo, Oppidum est Norici, quod & à Plinio recensetur lib. 3. c. 24.
Agyia, *ἀγυιά*, Stephano, Vide AGYIEVS.
AGYIEVS, *ἀγυιεύς*, per tres syllabas, Proprium est Apollinis epitheton, dictum à vis vrbanis, quas Græci *ἀγυιές* vocant, quibus Apollo præesse creditur. vnde & *ἀγυιεύς*, hoc est, malorum depulor vocatus est. Ex Stephano.
AGYLLA, *ἀγυλλά*, Vrbs Thuscæ, aliàs Care vocata, & Agyllina, à nomine conditoris, quem *Virg. lib. 8.* ex Lydia venisse ostendit, quum ait, Haud procul hinc saxo colitur fundata vetusto Vrbis Agyllinæ sedes, vbi Lydia quondam Gens bello præclara iugis insedit Hetruscis. Vide Stephanum.
 * **AGYLLEVS**, luctator Cleonæus, staturæ prægrandis, nec minor Hercule, palæstra tamen à Tydeo victus. *Sic. 6. Thebaid.*
AGYRIVM, siue AGYRENA, *ἀγύριον*, Dionysio, *ἀγύριον* Stephano, Oppidum Siciliae. Vnde Agyrini populi, quos recenset *Plin. in descriptione Siciliae, lib. 3. c. 8.* Stephanus Agyrenæos vocat, *ἀγυριώτους*. Vulgò, *Los* de S. Philippo, de Agirone.
Agys, *ἀγύς*, Præstigiatores sunt & circulatores circumforanei. Nam *ἀγύς* inter cætera significat, Præstigium exerceo.